ysaye ubi. pylosi clamabat alt ad altum. et occurribat
onoceroris demona. et effrenatis discursibus plurimos
infestabat. nec erat quod insolentie eorum resistet. cdiu sub
anselmi scismate quod per fautor extitbat. sacerdotes ge-
nites. uirgines squalide. sacrificatioes maledicte alta-
re pollutum iram di i pplici puerasset. At uero in aduentu ui-
ri di abdicatis anselmi pugnatis. et insedis apostolice obe-
dientiam sub inocentio reuocata ecclia. impedita illa de-
monum licetia. cotidie dabat locum ad preces uiri di
diffusigebat diabolus. et si quando resistere conabatur. i ipso
conflictu succubens glosi pellebat. Ita eos ergo querabatur.
mulier grandem acutum mediolanensis. et honorata quondam
materna. usque ad ecclesiam beati ambrosij pro beatum uirum a-
moris tracta est. In cuius pectore pluribus annis diabolus
sedat et ita ita suffocat eam. ut iusu et auditu. et uero
puata. frades detinunt et lingui in modum pueras sedis ele-
fantine predes. monstru n feminam uidetur. Sordida ei
facies. uultus tristilis. flatus fetidus in habitatoris satiane
colliuix testabatur. Hac casperissa uir di nouit in
hunc ei et iuscatur diabolus. nec facile egressur de
domo quam tato possedat tenepe. Causa ergo ad pplici cui in
numa aderat multitudo orare uibet attenti. et clericis
et monachis secundum uixta altare sustentibus muliere ibi

49

de iubet cōstitū et teni. Iula ū reluctās et in diabolo
licā n̄ natāli uirtute recalentās! n̄ sine alioz inūria ip̄os
abbatē pede p̄cussit. Quē diaboli ausū māsuete ille
cōtesit. et ^{inc} expulsionē n̄ indignatioē ire. s; pacifica et
humili supplicatioē dñm inuocat adiutorē. et ad immo
lationē hostie salutaris accedit. Quoties tamē eandē
hostiā signat? toriēs ad mulierē q̄q; quersus. eodem
signo crucis édito sp̄m neqm̄ ad lethā fortis impug
nat. Nā et ille malignū quoctēs adūs eū signū crucis
extendit. p̄cussū se īdicās acus seuit. et recalentās
q̄t stimulū. qđ nā tollet pdit inuit². Expleta autē
oratioē dñica! efficacit² hostē agit² vir beat². Patene
siqdē calicis sacrū dñi corp² imponēs. et mulieris ca
piti supponēs! talia loquebatur. Adē inq̄ sp̄c uidex
tius. adē sumā potestas! iā resistē si potes. Adē ille q̄
pn̄ia salute passur² n̄c inqt p̄nceps mūdi eiciet forā.
Hoc illō corp² qđ de coēpe uirginis sūptū ē. qđ in stipi
te crucis extēsū ē. qđ intumulo iacuit. qđ de morte sur
gerit. qđ uidentib; discipulis ascēdit in celū. In hui² g
maiestatis tribili potestate t̄ sp̄c maligne p̄cipio. ut
ab hac ancilla ei² egrediēs otigere eā déinceps non
p̄sumas. Cūq; eā inuit² deserēs. et manē ultra non
ualeas atrocius afflictaret. tā magnā uā qm̄ modic

tēp habēs. rediēs sc̄s pat̄ ad altare. fractionē hostie
salutari s̄ rite cōpleuit. diffūdūdāq; in p̄plo pacē
ministro dedit. et cōfestim pax et salus integrā
reddita ē m̄ hieri. et iniquis ille uiliifica mis̄ia qn̄
te sint efficacie et uirtutis. nō fessioē s; fuga co-
act̄ ostēdit. fugato diabolo mulier qm̄ intantox
sartagine tēmtox carnifer pestilens tāto tēpe frīx-
erat. m̄tis sue cōpos effecta. redditus c̄ratioē sensib;
reuoluta int̄ fauces lingua. cōfessa dñm grās egit.
et intūta curatore suū pedib; ei aduoluta ē. Ingēs
p̄ eccliam attollit clamor. oīs etas iubilat dō. p̄sonāt
eram̄ta. b̄ndicit ab om̄ib; d̄s! excedit uenatio mo-
dū. et seruū dī sup̄ hominē fidici fas ē. liquefacta
caritate ciuitas ueniat.

Audiebant̄ hec que mediolan̄ siebat. et p̄ totā
Italiā. uiri dī discurrebat opinio. et diuulgaba-
t̄ ūq; qd̄ surrexis̄; pph̄ta magn̄ potēs in ope et
sermone. q̄ inuocato nōle x̄ et infirmo curaret.
et obcessos ademōib; libaret. Maxima qd̄e ei erat
incuratioib; eḡtudinū grā. s; in demōib; eliminā-
dis frequētio opatio erat. q̄a copiosior. uexator
num̄us ad expta subsidia cōcurrebat. Maior
opatō uirtutū minores obscurat effect̄. Ja uero

p̄frequētia pp̄lī q̄ amane usq; ad uesp̄ā foribz asside
 bat. opp̄ssioēs uulgi p̄ corp̄is inbecillitate n̄ ferēs. ad
 fenestras dom̄ pcedēs se eis cōspiciēdū p̄bebat. et eleua
 ta manu b̄ndicebat eis. panes q̄; et aq̄m deuehebat sec̄.
 qb; b̄ndictiōi ei⁹ suppōtis domi ea p̄b̄nifici⁹ sacramentali
 bz referebat. Cruiemis sane castell⁹ et uicis et ubibus
 mlti ad uir̄ dī 9fluxerat. ⁊ comūnia tā aduenar⁹ qm̄
 ciuū immediolano studia erat. pseq̄ sc̄m. exp̄te b̄n
 fieri. audire ubū. uidē signū! et doctrina et miraclis ul
 tra qm̄ credibile ē delectabant.

Aderat int̄ eos qdā ex sububanis! q̄ puer̄ demoniac
 illuc aduixerat. Qui rep̄te coē oib; ad signū crucis
 qd̄ uir̄ sc̄s edidit. debauili sui brachys ruuit. elis⁹ humi
 quasi mortuus. sine ullo sensu in mobil⁹ uis⁹ ē. neq; uox
 neq; alit⁹ erat meo. tam̄ c̄ea p̄cordia exiguus ej superat
 uapor̄. Tāt q̄ cēt̄ loc̄ ut poss̄ pcede et admitt⁹ ad
 uir̄ dī seminecīs pueri bāuul⁹! et attonita mltitudo
 tā miserabil⁹ casū p̄stolabat euētū. Ingessus q̄ ad
 uir̄ dī homo ē! et puer̄ stupidū nec aliqd sentiebat
 ante cōx̄ pedes abbatis exposuit et ait. Puer
 iste dñe pat̄ quē ante tuo posiu pedes! iā p̄tren
 niū ademonio acrime uerat̄ ē. Et q̄c̄s t̄ ecclā
 mḡdit̄. Et salibz excoziratis aspgit̄. Et signū ei crucei

inponit. Et euanglm audire cōpellit. Et diuinis int
ēe sac̄m̄tis offendit. habitatoe ei' diabol⁹ et tequet
atrocis. **I**ūq; m̄ ē cetis ego p̄forib; expectare. signū
sc̄e crucis figurāte te et extēdēte in p̄plo manū. sac̄m̄
taliū signorū virtute gracbat⁹ diabol⁹. uehenit⁹ soli
to tot⁹ ad pueri uericationē se uides tot⁹
corp⁹ ē occupās. fere ei' uitale sp̄m inclusit. **I**; et
ip̄e puer cāudita eēt ap̄d nos gr̄e q̄m a dō accepist⁹
opinio! ex aliorū curatioib; suā sp̄as salutē. rogauit
me ut ad te eū adducerē. **O**bsecro ḡ p̄ miscdiam dī. ut
et laborib; meis q̄ in ei⁹ custodia opam dāpnosam et
p̄closam impēdo. et illi⁹ miserie que tāta ē. q̄nta
ib; oclis p̄bas. pio y 9 sulto affectu subuenias! et rabie
demonis n̄ usq; qq; p̄cede paciarū. Flebat ḡ et lacri
mis ora p̄fus⁹ p̄sentis q̄sq; comouit. ut om̄s parit
supplicaret. **I**ūc uir dī cōfide co' in dī miscdia uib⁹.
baclo harūdineo cui innitebat⁹ collū pueru leuit
tagit. **I**; et si' ei⁹ gerz uolēs expiri que a iustico die
ta fuerat. latet dōrso ei⁹ signū crucis in p̄ssit. **E**ūq;
p̄us sine motu et sensu nec uides nec audiens
ante pedes abbatis diu erat⁹ pauiūto besisset.
ad tactū baculi et ad signū crucis infremuit.
et turbat⁹ ingemuit. **I**ubet ḡ abbas sup̄ pro

p̄i lectū eū ponī. At ille q̄si ex iniuria offens⁹ reiecit
 se impauītū et st̄debat dentib⁹ et mœdebat p̄curatē
 suū. et capill' eoz q̄aderat man⁹ inic̄es q̄ potat conatu
 se ab eoz manib⁹ abstrahebat. et ab eis uix ten⁹ potat.
 Cia inq̄t abbas ad lectū n̄m eū reducere. Orante itaq;
 abbe. & fr̄ib⁹ in oratione p̄stratis. q̄si ardētib⁹ paleis que in
 lecto cōuinebant diabol⁹ uret. tremu estuatis uispluina p̄
 piq̄ntē passionē clamorib⁹ testabat. Iubet q̄ s̄c̄s in os pa
 ciētis aqm̄ bñdictā infidi. Qm̄ ille p̄ssis labijs et deniq;
 b⁹ n̄ admittes: uix tandem cuneo infixo. dissoluēte
 p̄ssura. uellet nollet int̄ fauces et gutt⁹ recepit. Co
 festiq; ut penetrā sc̄ificatio ad int̄iora descendit q̄i in
 fuso antidoto. uis maligna erupit. et uomitu sordi
 dissimo q̄si terribilis impulsu. festina p̄cipitatioē ro
 tat cīngēti cōtumelia demō exiuit. & ep̄ete quide
 bat mortuus uiuit. et delecto abbis q̄et⁹ et incolu
 mis surgēs. patruūq; suū ap̄plexat⁹ dō gr̄as. san⁹ su⁹ in
 qt. Gr̄as agunt om̄s cōmunit̄ dō. et q̄m flebat leta
 t. foris clamor effūd̄. res int̄ gesta. sup̄ recta sollēp
 nit p̄dicat. tota ad spectaculm cōuenit ciuitas. bñ
 dicit d̄s. gaudet pp̄ls! in abbe tāti op̄is pat̄tore to
 ei plebis req̄escit affectus.

Febri citātib⁹ m̄ltis idē s̄c̄s man⁹ imponēs. et

aqm̄ bñdictā p̄c̄rīgēs ad bibendū sanitatē optimū
it. aridas manū. et m̄bra palisi dissoluta rāgēs inco-
lumenti restituit! cecis ⁊ sub m̄toꝝ testimoniō in
eade ciuitate ut uident imposito signo crucis. a
p̄e luminū potēt obtinuit. P̄ idē tēp̄ albanen-
sis ep̄i quē dñs pp̄ ieadē legatiōe s̄ collēgā dedat
grā tractādoꝝ negociaꝝ hospiciū intrauat. et
de his que in iuncta fuerāt agebant ad iuicē. cuoꝝ
repēte irruit sup̄ eos adolescēs cui⁹ arida manū erat.
et retorta ad brachiuꝝ et ad uolunt̄ pedibꝫ ei. sup̄plici⁹
postulat sanitatē. Ille alias occupatus bñdixit qui-
dē et abire p̄cepit! et ap̄li⁹ molesta fac̄t uerbis soli-
to senioribꝫ int̄dixit. Recedebat ille n̄ cōsecut⁹ qđ que-
sierat! c̄ uenabil̄ ep̄c. sub om̄ni celitate eū reḡdi iubet.
et manu ḡ̄ceptū tradit abb̄j. Hūc inq̄t q̄ minime bñ-
ficiū osecut⁹. ut recedet obediuit. tu ne claudas
uiscera m̄ie. qn̄ poti⁹ tu obedi. et uirtute obediē-
tie me iubente astrict⁹. fac qđ postulat. largire
qđ petit. et fidēs in ei⁹ uirtute p̄ quē exp̄petit sa-
nitatē postula et imp̄etdis! ut et tu de dei muñe.
et ille de optata ḡletur salute. Ad p̄ceptū ep̄i ab-
bas ḡ̄phensa manu pueri in uocauit dñm ⁊ ex-
audiuit eū. et signo crucis edito. nerū qui ob-

riguerat extensi sunt. et caro qm̄ affidens cōge
 lauit moeb̄ redeunte sospitate ~ ita mobilis
 facta ē & flexibilis. ut dicto eici⁹ languidū dñi m̄
 brū conualuit. Obstu⁹ p̄t ep̄c tā repente uir
 tatis amirās effectū. et mira ex te uenatione
 uir dī coluit. et miraclo⁹ illi⁹ ip̄e testis erunt et
 relator. Coegit ḡ abbem. ut se ē ea nocte cenaret.
 Cui⁹ rei assēsū uix et ē magna difficultate obtinuit.
 ea dū taxat ratiōe siasii⁹ qd̄ intollerabil⁹ undiq; pp̄ls ex
 pectaret. nec sine p̄iclo posse egredi uidet. In tēnā
 dū u parapsidem in q̄ abbs comedat. ep̄c ministro fa
 miliari seruandū tradidit. et p̄cep̄ ut secesū recōdi
 tā cōmī diligētia custodiret. lapsis grinde aliqbz
 diebz ep̄c idem febrū uehēti ardore corripit. et re
 coedat hominis dī familiarē iubet acc̄siri minis
 tēi. Discū inq̄t abbs quē nup̄ t̄ tradidi ḡ seruādū
 huic ad uehe ne cunctis. Cūq; ille obtulisset ai
 latū insinnde inq̄t aqm̄ meo. et panis exigua
 buccellas cōcide. Qd̄ ē factū eēt. fidēs mōno et
 abbs p̄cibz se oīndas. comedit et bibit. et absq; ul
 la dilatioē conualuit.

Augebat aduentatiū num̄us. et mirifica opa ad
 se pp̄lo⁹ inuitabant. nec usq; uiro dī dabatur

req̄es. dum ex ei^o lassitudine. alij s̄ quietē pecuariet. Ab
euntibz occurrebat aduenientes. et succedebat s̄ bñficia
m̄dicantes. **I**nt̄ q̄s m̄les q̄dam in ulnis suis puellā ad
uir̄ dī attulit. que ita eroſā lucē habebat. ut s̄p clav̄
sis palpebris 3 brachiv̄ opponet oclis ne aliq̄ m̄ a
liq̄ lucis partitā se ei ingeret. Quellebant aliq̄n oppōi
ta brachia uiolent̄. et c̄ ei lum̄ se infūdet clama bat
flebat. et erat ei claritas p̄cuciatu^r. lyx uisa. q̄s locu
Los ei^o cerebro infigebat. Bñdīc infātule uir̄ dī. et sig
nacm̄ crucis faciēs sup̄ eā tranquilliorē dimitit. et dū
domū referret ultr̄ ap̄it oclō^r. et pedes^{sine} uestore ip̄a
reuit̄. Et ip̄o in loco mulieri ademoio uerate. m̄ltis
astantibz apatre miscediay. idē sc̄s optimū sanitatoos.
Iao pap̄iaos adueniat. et fama uirtutū ad uētū ei^o p̄ces
serat. et c̄debito gaudio et apparatu tāte gl̄e uir̄ cui
tas letabūda suscep̄. Et ne dū ppli desidiū dilatio sus
pēndet. q̄ siē mediolanī miraclā factā audierat sig
nū ab eo optabat uide. aduenit p̄ eū repēte rustic^r qdā
q̄ de mediolano fecit eū fuerat uocē demoiacā sec̄ ad
duces. qm̄ ante pedes ei^o lacrimabili uoce int̄sec̄ p̄tes
tās auxietates deposituit. Hec m̄ra incōtumeliam ab
bis pos misere mulieris diabol^r locut^r ē. et irridens
seruū dī. n̄ inquit de anicla mea. hic peculos edēs

et brasicas denoras repellit. **V**ita in hunc modum muius di
 iactabat quicunx. ut blasphemus provocat impaciens fer
 ret opprobria! et confundet impudentia populi. et lacessiri se indig
 nis audiret sermonibus. **S**icut enim dicitur ei intelliges. iriso
 re irrisit! et ultione non ipse expetens sed addens remittens.
 ad ecclesiam scilicet syri democritacum duci precepit. Volutque
 curationis illius gloriam dare martyri! et primicias operatio
 rum virtutum ei ascendi. At unde scilicet syrus ad hospitium suum remi
 sit negotiorum! nec in ecclesia sua quippe sed defores intacto
 opere reduci vouluit ad abbem. Redieratque mulier ad abbem
 hospitium. garrete posse ei diabolo et dicente. Non me
 syrus viciet. non me expellet bernardus. Ad hec seruus domini
 respondit. Hec te syrus. nec te bernardus viciet! sed dominus ihesus.
 Et Iesus ad orationem per salutem mulieris domino supplicabat.
Tunc unde spiritus nequam uenit propter inprobitate mutata. quem li
 bens inquit egredier ab hac amicula. nil in mea senties non
 molestia grande! quilibet egredieret sed non possit. Interroga
 t causam. quia nec dum uult magnus dominus ait. Cui scilicet.
 Et quis est magnus dominus? Et ille. Ihesus nazarenus. Ad quem
 rursus uir domini. Unde ibimus nos? aut si unquam eum uidisti?
 Vidi inquit. Unde eum uidisti? In gloria. Et tu in gloria
 fuisti? fui quidem. Et quem invenisti? Unde lucifero inquit.
 multa credim? Hece autem omnia uoce lugubri posue

tule audiētib; omīb; loquebat. Despōdente aut ab
bē scō. nūq̄t i illā glām redire uelles. et restitu in ḡ
dū p̄stnū. Rursū uoce mutata et muro in cachinnas.
hoc inq̄t tardū ē. Et nichil ult̄ locut̄ orāte atq̄t̄ in
ro dī neq̄ssim ille uict̄ abeūs̄it! et mulier s̄ reddit̄ sāi
tate. q̄ntas potuit grās egit. Deut̄ ḡ uir cū muliere per
totā uia incolumenti ei⁹ gaudēs! exspectatib; ami
cis domui sue reddit̄. Letabant̄ oīs qui ordinē rei ges
te audierat̄. s; repēte gaudiū uit̄ i merore! q̄ u dom⁹
sue lūmina attigit. ruis intrat diabol⁹ et infestioe so
lito miserā discerp̄ atrocī. Qd facet miser mart̄? q̄
se uit̄ nesciebat. Cohabitare c̄ demōia ca molestis
simū relinque impiū uidebat. Surgit ḡ. et assūpta
sē muliere rursū papī reūtit̄. & c̄ uir dī inuenis
s; usq; cremonā pseq̄t̄ abeūt̄. Indicat qd factū sit. e
ut grām inueniat lacrimabilit̄ dep̄cat. Nec defuit
pie petītōnī abbis clem̄tia. s; p̄cip̄ ut eccliam ciuita
tis illi inq̄diaf̄. et ante cōpa martȳr̄ exēs exspectet do
nec ip̄e seq̄t̄. Itaq; memor pmissi circa noctis c̄rep̄tō.
cetis deemittū eūtib; ip̄e uno t̄ m̄ p̄sequēte eccliam
iudic̄t̄. tota nocte illa. oratioi uacās obtinuit adno
qd petebat. im̄petrata mulier sanitate ūbet
ea securē reūti ad p̄pa. & c̄ reddit̄ ad se diaboli sic

ta expta fuerat formidaret. collo ei alligari cartula
hec uba conmete pcep. In nomine domini nostri ihesu christi. pcepio t
denio. ne hac animi presumas muliere fortige. Qd madatu
et tanto timore suscep diabolus. ut mulieri regisse ad ipsa non
quoniam deinceps approponere presumserit.

Erat in iudee ciuitate quodam democia. cuius passio multo
ad risum comouebat. et alii quod semper animi erat clemens
suno ei respectu affectu. hic italatbat. usi audires non per
sona uides. canes cedes. hunc ad se adductum uir dominus claus
tum audiret. igemuit. quod eo non latibat quod solebat peccandi
et obruti canes irasci. tremere. ipse uires. sed ipsentia ui
ridi anhelans. latans. acuis solito trahabatur. In reperato
itaque diabolo in uirtute christi expulso. hominem ipat uero loquitur.
Pungat homo trahat eccliam. in te sacra uis.

Cuor sedo per mediolanum eodem
anno patrem se transiret. oblata est ei democia mu
lier. Hac eo tempore ab erat quod per misericordiam ciuitatem predice
tum sua illustrium presertim. Hac possidebat democium quod in
italica. in hispana lingua loquebatur. non satis certum utrum
eret bilinguis. an duo. utrūque sermone idiomate uter?
Sed tamen tempore in hec in illa sonabat. uero dices. hic quod loquitur
lingue. hic hispano. hic in genuo. passione et poplitis
tremore trahatur. Hec caduimus dum adducta fuisset.